
Abstrakt 

Předmětem zkoumání diplomové práce je pětisvazková kronika krejčovského mistra 

Františka Šafránka z Hořic. Pramen vznikal po větší část druhé poloviny 19. století a 

reflektuje významné společenské změny pohledem příslušníka lidových vrstev. 

Prostřednictvím kombinace záznamů soudobého dění, líčení osobního života 

a vzpomínek na období dětství odkrývá kronikář nepřímo okolnosti vzniku pramene i další 

vlivy, které formovaly jeho dochovanou podobu. 

Práce se blíže zaměřuje na témata každodenního života, která se nejvýrazněji projevují 

právě v osudech autora a jeho rodiny. Každodennost je zkoumána prostřednictvím jejich 

životního cyklu, a v průběhu života se rozvíjejících aktivit. Subjektivní líčení je posléze 

konfrontováno s širším dobovým kontextem. Bližší pozornost tak byla věnována vzdělávání, 

řemeslu, veřejnému životu či trávení volného času. 

V závěru je pak kronika jako pramen pro poznání každodennosti prezentován v kontextu 

dalších pramenů obdobného charakteru, které pochází z lidového prostředí v oblasti 

východních Čech. 


